Tale conoscenza, dunque, sembra anticipare in qualche modo quella beatifica conseguibile *in patria* per via del *lumen gloriae*<sup>173</sup>.

In effetti, nella q. 13 del suo *Quodlibet IX* (Quaresima del 1286), Enrico afferma esplicitamente che esiste una certa continuità tra la conoscenza di Dio che l'uomo conseguirà *in patria* e quella raggiungibile *in via*, dal momento che la *dispositio viae*, ovvero la grazia e la *dispositio patriae*, la gloria, non sono due realtà del tutto distinte:

«et dicunt aliqui quod cognitio Dei in via et in patria omnino alterius et alterius rationis est [...]. Debet ergo esse alia dispositio intellectus in via et in patria. Cum ergo dispositio patriae est gloria et dispositio viae est gratia, gloria igitur et gratia nullo modo possunt esse idem [...]. Sed si ita esset, in vita praesenti non haberetur in anima habitus gloriae, quia superflueret, cum actus eius in praesenti non habet exercere; sic in vita futura non haberetur in anima habitus gratiae, quia eius actus non habentur ibi, et superflueret ponere habitus ubi non possunt exerceri actus [...]. Unde, etsi voluntas sequitur intellectum in hoc, quod non potest velle nisi cognitum, non tamen ad diversum genus cognoscendi sequitur diversum genus volendi, et differt solum penes perfectum et imperfectum [...]. Si ergo ex parte intellectus *non ponitur habitus gloriae diversus ab habitu gratiae nisi propter genus cognitionis*, idcirco e contra ex parte voluntatis non debet poni alius et alius, sed sufficit idem propter idem genus volendi, *et differens solum sicut perfectum et imperfectum, ut, sicut caritas imperfecta in via, quae voluntatem imperfecte elevat [...], sic caritas perfecta in patria voluntatem elevet perfecte*»<sup>174</sup>.

---

<sup>173</sup> Sulla visione beatifica e il ruolo del *lumen gloriae* nella scolastica, cf. C. TROTTMANN, *Connaissance in via, vision in patria. La théologie scolastique naissante en quête d'un statut noétique: une autocritique médiévale de la raison dans son usage le plus pur*, in AERTSEN / SPEER (Hrsg.), *Was ist Philosophie im Mittelalter* cit., pp. 961-968; ID., *La Vision béatifique des disputes scolastiques à sa définition par Benoît XII*, Ecole française de Rome, Paris 1995; C. TROTTMANN / A. DUMOUCHE, *Benoît XII. La Vision béatifique*, Docteur angélique, Paris 2009, pp. 47-59. E in Enrico in particolare, cf. TROTTMANN, *Henri de Gand* cit., pp. 320-342.

<sup>174</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet IX*, q. 13, ed. Macken, pp. 242,55-243,96. Il corsivo è mio.

Anche per la perfetta conoscenza terrena, quella che è *per sapientiam in via*<sup>175</sup> e che, come risulta dalla lettura degli articoli della *Summa*, è possibile solo a pochi *viri eminentissimi*<sup>176</sup> occorre, secondo Enrico, un *habitus* che predisponga la sostanza dell'anima umana a ricevere la presenza divina già in questa vita<sup>177</sup>. Tale *habitus* è l'*habitus sapientiae*, ossia la grazia, che non è del tutto differente da quello riservato ai beati,

«licet habitus sapientiae non ordinatur ad actum videndi in patria in eliciendo [...], ordinatur tamen ad actum videndi in elevando potentiam et aptando eam ut sit idonea ad recipiendum illum, etsi in eo quod ordinatur vel ordinabilis est ad actum aliquem eliciendum alium ab actu videndi, vocetur habitus sapientiae, in eo tamen quod ordinatur elevative ad actum videndi, non nominatur nisi habitus gloriae [...], et secundum hoc dicendum quod *idem sunt gratia et gloria, quia gloriae lumen non est nisi perfectus habitus sapientiae quae non est nisi gratia redundans de essentia animae in potentiam intellectivam*»<sup>178</sup>.

La grazia che qui Enrico rivendica per chi è capace di *intelligere credita pro statu viae*<sup>179</sup>, ovvero per i teologi, sembra dunque una sorta di “*lumen gloriae imperfecto*”<sup>180</sup>. Come egli spiega nella q. 5 dell'art. XIII - *Utrum ad hanc scientiam descendam requiratur lumen gratiae gratum facientis* -, si tratta di una grazia carismatica, *gratis data*, indipendente da quella santificante, *gratum faciens* e, dunque, anche dalla condotta morale di chi la riceve:

---

<sup>175</sup> *Ibid.*, pp. 243,100-244,4: «ex parte tamen intellectus invenitur triplex modus cognoscendi, scilicet credendo per fidem, intelligendo per sapientiam [...], et videndo per deitatis claram praesentiam».

<sup>176</sup> Cf. *supra*, nota 147.

<sup>177</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet IX*, q. 13, ed. Macken, pp. 243,1-245,37.

<sup>178</sup> *Ibid.*, p. 245,44-55. Il corsivo è mio. Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q. 11, ed. Macken, p. 75,29: «cum gloria sit gratia perfecta secundum statum cuiuscumque contemplatoris».

<sup>179</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet IX*, q. 13, ed. Macken, p. 245,39-41.

<sup>180</sup> Come ha fatto notare Trottmann, a differenza di Tommaso ad esempio, in Enrico il *lumen gloriae* non è un nuovo *habitus* creato, *medium sub quo* della *visio Dei*, ma lo stesso *habitus sapientiae* illuminato dalla presenza divina nell'intelletto (*illapsus*): cf. TROTTMANN, *La Vision béatifique* cit., pp. 283-317; ID., *Henri de Gand* cit., pp. 322-328; TROTTMANN / DUMOUCHE, *Benoît XII* cit., pp. 53-55.

«dicendum ad hoc quod triplex est modus sciendi hanc scientiam. Unus modus est quo quis ea quae sunt huius scientiae sola fide discernit. Alius quo ea defensare novit, de quibus dictum est in praecedenti quaestioni. Tertius est quo ea quae novit intellectu assentit affectu, ut ei sapiant in affectu quae novit intellectu [...]. Primis duobus modis bene contingit addiscere hanc scientiam sine dono gratum faciente, sed solum dono gratis dato, ut per donum fidei informis quo ad primum modum, vel *per donum alicuius illustrationis divinae ultra gradum illustrationis communis*, et hoc quo ad secundum modum. Tertio autem modo non contingit omnino eam addiscere sine gratia gratum faciente, quia illa solum facit ut homines spiritualiter sapiant quae audiunt, et tali adiutori solummodo ista scientia valet ad salutem, et solummodo valet huic scientiae ad eam perseveranter sustinendam»<sup>181</sup>.

Per questo, nella q. 5 dell'art. XI - *Utrum homo peccator possit esse doctor huius scientiae* - Enrico può giungere perfino ad affermare che anche un teologo che pecca (e che si trova dunque al di fuori dello stato di grazia santificante) *occulte in moribus*, agendo contrariamente rispetto a ciò che insegna, se è capace di svolgere il suo compito correttamente e risulta quindi utile agli altri e a se stesso, può continuare a insegnare e a essere un *doctor*. In maniera del tutto innovativa, dunque, il maestro di Gand sembra preferire un peccatore competente rispetto ad un pio ignorante:

«verumtamen distinguendum est propter argumenta et dicta sanctorum circa hoc quod malus et peccator est aliquis, aut contra veritatem doctrinae sentiens sicut haereticus, aut contra veritatem doctrinae agens, sicut peccans in moribus. Malus et peccator primo modo non debet docere omnino, neque esse doctor huius scientiae, tum quia excommunicatus est, tum quia auditores corrumpet [...]. Secundo modo peccator fidelis est et sanam doctrinam habet, sed vitam non habet, de quo distinguendum, quia aut est occultus et bonae famae, aut diffamatus est super mala vita et manifestus. Si sit occultus, aut ergo peccat ex ipso actu docendi, quia docet ad quaestum, aut vanam gloriam, aut est peccator ex actu alio, puta invidus, vel cupidus et huiusmodi [...]. *Si ergo sit peccator occultus in moribus non ex actu docendi, nec contra veritatem doctrinae sentiendo, ut non sit excommunicatus, dicendum quod talis licet occulte agat contrarium ei*

---

<sup>181</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 5, ed. Badius, I, f. 93rQ. Il corsivo è mio. Cf. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII siècle* cit., pp. 180-181, 203.

*quod docet, quia in hoc utilis est aliis, et hoc est sibi proficuum, sicut et alia opera misericordiae facta in mortali, bene licitum est ei docere et potest esse doctor»<sup>182</sup>.*

Se anche un *peccator occultus in moribus* può essere un *doctor theologiae*, secondo Enrico invece, non possono essere investiti della *potentia docendi* né le donne né i giovani<sup>183</sup>.

Come è noto<sup>184</sup>, infatti, le prime non possono insegnare pubblicamente in qualità di dottori di teologia ma solo in privato, perché non possiedono nessuna delle qualità necessarie per farlo: la costanza e l'efficacia *docendi*, l'autorità e la vivacità di eloquio<sup>185</sup>.

Nemmeno i giovani possono insegnare teologia, secondo Enrico, perché sono molto vulnerabili rispetto alle passioni. Dal momento infatti che, come sostiene anche Aristotele, un *senex* le domina meglio di uno *iuvenis*, non è possibile insegnare, se non *in aetate provecta*. Gli statuti universitari parigini,

---

<sup>182</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XI, q. 5, ed. Badius, I, f. 80vN-P. Il corsivo è mio. Cf. MINNIS, *The Accessus Extended* cit., pp. 291-304; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 225-226.

<sup>183</sup> Come Enrico stesso precisa nella q. 2 dell'art. XI - *Utrum mulier possit esse doctor seu doctrix huius scientiae* - la *potentia docendi* è la facoltà di insegnare avendone l'autorizzazione giuridica (*de iuris permissione*), ed è differente dall'insegnamento *de facto*, visto che a prescindere dall'aver acquisito o meno l'*officium doctoris*, qualsiasi persona che conosce qualcosa può insegnare, indipendentemente dal sesso o dall'età: cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XI, q. 2, ed. Badius, I, f. 77vO.

<sup>184</sup> Cf. J. BEUMER, *Die Stellung Heinrichs von Gent zum theologischen Studium der Frau*, «Scholastik», 32 (1957), pp. 81-85; M. SCHMAUS, *Der Lehrer und der Hörer der Theologie nach der "Summa Quaestionum" des Heinrich von Gent*, in L. LENHART (ed.), *Universitas. Dienst an Wahrheit und Leben*. Festschrift für Bischof Dr. A. Stohr im Auftrag der Katholisch-Theologischen Fakultät der Johannes Gutenberg-Universität Mainz, Matthias-Grünewald, Mainz 1960, I, pp. 3-16, in part. p. 6; MINNIS, *The Accessus Extended* cit., pp. 311-314; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 224.

<sup>185</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XI, q. 2, ed. Badius, I, ff. 77vP-78rQ: «ut autem aliquis possit docere ex officio quattuor in eo requiruntur, duo respectu doctrinae et duo respectu illorum quibus dispensanda est doctrina. Primum est docendi constantia, ne de facili a veritate cognita doctor se divertat. Secundum est exsequendi efficacia, ne per infirmitatem ab operae desistat. Tertium est docentis auctoritas, ut auditores sibi credendo oboediant. Quartum est sermonis vivacitas, ut vitia corrodendo ad virtutes impellat [...]. Quantum ergo ad istam quaestionem dicendum quod contraria his quattuor inveniunt in mulieribus, propter quod mulier ex officio docere non potest, et ideo nec doctor esse huius scientiae [...]. Loquendo autem de docere ex beneficio et charitatis fervore, bene licet mulierem docere sicut et quemlibet alium si sanam doctrinam habeat et hoc privatim, et in silentio, et non in publico et in facie ecclesiae. Hoc enim solum licet docentibus ex officio, et tali modo docere solummodo ei prohibet».

d'altronde, prevedono un requisito minimo di 35 anni di età per accedere al grado di *doctor in teologia*<sup>186</sup>.

Questo non significa, però, che le donne e i giovani siano del tutto esclusi dalla conoscenza delle verità divine, ma *solo* da quella scientifica<sup>187</sup>. Per loro, infatti, la predicazione è sufficiente<sup>188</sup>, mentre l'insegnamento della teologia è riservato a quei pochi *virii eminentissimi* o uomini "spirituali" che, attraverso lo

---

<sup>186</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XI, q. 3, ed. Badius, I, f. 78vY: «dicendum ad hoc cum [...] secundum Philosophum, unumquodque in tempore in quo magis valet magis est eligendum, ut fortitudo in iuventute quam in senectute, quia magis indigent in se refrenari motum passionum. Et contrario sapientia, quia sedatis passionibus melius ea uti potest senex quam iuvenis. Quare cum docere secundum Philosophum opus sit sapientis et sapientiae [...] officia docendi, et maxime hanc scientiam quae vere omnium scientiarum sapientia est, et post omnes alias docenda [...], non nisi in aetate provecta assumendum vel alicui in iungendum est, et sic regulariter iuvenis non debet esse doctor huius scientiae. Unde et super hoc est privilegium theologorum Parisiensium continens quod nullus potest incipere in theologica facultate nisi fuerit ad minus XXXV annorum». Cf. SCHMAUS, *Der Lehrer und der Hörer der Theologie*, pp. 6-7; MINNIS, *The Accessus Extended* cit., p. 310; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 224.

<sup>187</sup> Cf. PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 226.

<sup>188</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XII, q. 1, ed. Badius, I, f. 84rE: «sed tunc distinguendum est de audiendo hanc scientiam, quia autem contingit eam audire in lectione, qua series Sacrae Scripturae exponitur, vel in praedicatione, qua quod expediens est de Sacra Scriptura proponitur. Primo modo non licet omnino mulierem esse auditorem huius scientiae, tum quia in lectione proponuntur et exponuntur ardua et secreta scientiae, quae non expedit mulierem scire, tum quia non licet mulierem hoc modo in publico discere [...]. Secundo modo, scilicet in praedicatione tam pubblica quam privata, licet mulieri hanc scientiam audire, quia in praedicatione non sunt proponenda ulteriora, quam quae expediunt secundum communem statum salutis humanae». Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XII, q. 2, ed. Badius, I, f. 84vI: «loquendo de auditore huius scientiae per praedicationem ad cognoscendum credenda et operanda, prout competunt iuveni secundum statum suum: ipse debet esse auditor huius scientiae, nec ab isto modo audiendi eam aliqua aetas aut sexus excluditur. Loquendo autem de auditore a magistro per lectionem ad investigandum secundum series Scripturae eius occulta mysteria, intelligendum quod [...] iuvenis ratione scilicet aetatis inconueniens et inutilis est auditor scientiae huius. Inconueniens in quantum est mente et ratione instabilis et imperfectus. Inutilis in quantum est ad vitia proclivis». L'*auditor proprius* di una scienza, secondo Enrico, è colui che è *aptus* ad essa e si *conformat* a tutte le sue verità: cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XII, q. 2, ed. Badius, I, f. 84vI. Come ha precisato Minnis, «the proper and appropriate *auditor* of this science [...] is someone who is able to grasp its profound truths and to judge concerning those things which he hears of the science, accepting things which are well said and refuting the contraries»: MINNIS, *The Accessus Extended* cit., p. 309. Nella q. 16 del *Quodlibet XII - Utrum scholastice docens falsum ex sinistra affectione motus peccet mortaliter* -, infatti, senza aderire ad alcun «culto esagerato del *magister dixit*», Enrico raccomanda al *discipulus* di «examinare dicta magistri antequam eis firmiter adhaereat»: HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet XII*, q. 16, ed. Decorte, p. 92,30-31. Cf. J. LECLERCQ, *L'idéal du théologien au Moyen Âge*, «Revue des Sciences Religieuses», 21 (1947), pp. 121-148, in part. p. 141.